
 
 

Det.93/25 
 
DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UN SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE 
DI DUE INDAGINI CAMPIONARIE SULLA POPOLAZIONE RESIDENTE IN 
VENETO PER MONITORARE LA PROPENSIONE AGLI ACQUISTI E AGLI 
SPOSTAMENTI NEL PERIODO ESTIVO ED INVERNALE DEL 2025. 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023 
CIG: B7525470E6 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO 
 

• che, in data 25 novembre 2021 la Giunta di Unioncamere del Veneto ha 
deliberato la stipula di una Convenzione con Confcommercio Veneto per la 
realizzazione di un Osservatorio congiunturale sul terziario di mercato e sui 
consumi del Veneto, con scadenza al 30 novembre 2023; 

• che, con reciproco accordo tra le Parti, la suddetta Convenzione è stata 
prorogata in data 12 dicembre 2023, con nuova scadenza al 30 novembre 2024, 
e successivamente in data 17 dicembre 2024, con ulteriore proroga fino al 31 
dicembre 2025; 

• che tra le attività oggetto della Convenzione è prevista la realizzazione di due 
indagini campionarie rivolte alla popolazione residente in Veneto, finalizzate a 
monitorare la propensione agli acquisti e agli spostamenti nelle stagioni estiva e 
invernale, periodi di rilevante importanza per i settori del commercio e del 
turismo; 

• che, al fine di dare attuazione a tali attività, si rende necessario acquisire un 
servizio di rilevazione su un campione rappresentativo di 600 rispondenti della 
popolazione del Veneto (di età superiore ai 18 anni) per ciascuna rilevazione, 
per un totale complessivo di 1.200 interviste, articolate nelle seguenti fasi 
operative: 
1. ricezione del questionario predisposto da Unioncamere del Veneto e 

definizione della struttura campionaria; 
2. informatizzazione del questionario e invio di un link per verifica, seguito da 

un briefing telefonico; 
3. trasmissione dei dati della fase pilota (30 casi) per consentire a 

Unioncamere del Veneto di verificarne la correttezza e la conformità del 
tracciato record; 

4. realizzazione della rilevazione vera e propria; 
5. elaborazione dei dati e trasmissione delle tavole di risultati e del file 

contenente i microdati in formato Excel (.xls). 
 

• che, pertanto, si rende necessaria l’individuazione di un operatore economico in 
grado di assicurare lo svolgimento di tale servizio che sia in possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui agli artt. da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, 
della Parte V del D.Lgs. n. 36/2023 e che applichi al personale dipendente 
impiegato nell’attività oggetto dell’appalto il CCNL del settore terziario; 



• che, sulla base di precedenti esperienze lavorative, la società Smart Land S.r.l. 
si è contraddistinta per una profonda conoscenza del territorio e delle dinamiche 
legate ai settori del commercio e del turismo; 

• che la medesima società realizza studi e analisi socioeconomiche e di mercato 
riferiti a prodotti e/o servizi, con particolare attenzione alle dinamiche 
quantitative e qualitative della domanda e dell’offerta, finalizzate alla definizione 
di piani di marketing e al supporto strategico per l’elaborazione di piani di 
sviluppo, in funzione delle dinamiche concorrenziali e di posizionamento nei 
mercati di riferimento; 

• che il corrispettivo massimo del servizio preventivato da Unioncamere del 
Veneto ammonta ad euro 6.000,00; 

 
 

CONSIDERATO 
 
• che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. 
n. 12, è efficace dal 1° luglio 2023; 

• che l’art. 50, comma 1, del citato D.Lgs. n. 36/2023 dispone che “(omissis) le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità:  (omissis) b )  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

• che l’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. n. 36/2023 dispone che “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 

• che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni di 
cui agli att. 19 ss. del citato D.Lgs. n. 36/2023 sulla Digitalizzazione del ciclo di 
vita dei contratti e che, in particolare, il comma 2 dell’art. 25 prevede che “le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici (…)”; 

• che, alla luce dell’istruttoria svolta, è stata avviata in data 13 maggio 2025 una 
trattativa diretta su Mepa (rif. 5439272) con la società Smart Land S.r.l., con 
sede legale in Via Calle del Sale n. 33, 30174 Venezia (VE), P.IVA 04395900279 
avente ad oggetto l’affidamento del Servizio come descrittoa e alle condizioni 
indicate nel Capitolato tecnico-Economico; 

• che in data 18/06/2025 è pervenuta da parte dell’operatore economico invitato 
una offerta economica per la prestazione del Servizio, per complessivi euro 
6000,00 oltre IVA, che si ritiene adeguata alle esigenze dell’ente; 

• che la società Smartland non è contraente uscente di un precedente 
affidamento avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore di 
servizi oggetto del presente affidamento, risultando pertanto rispettato il 
principio di rotazione di cui all’art. 49, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023;  



• che per l’affidamento del Servizio è quindi possibile far ricorso alla procedura di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

• che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 si ritiene di non 
richiedere all’operatore economico la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 
contratto, in quanto l’intero corrispettivo del Servizio verrà pagato all’affidatario 
solamente dopo la conclusione dell’appalto e subordinatamente alla verifica 
della sua esatta esecuzione, di talché risultano già sufficientemente garantiti 
l'adempimento delle obbligazioni contrattuali dell’esecutore ed il risarcimento 
dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, 
nonché esclusa l’eventualità del pagamento all'esecutore di somme in eccesso 
rispetto alle risultanze della liquidazione finale, di cui debba garantirsi il 
rimborso;  

 
 

VISTI 
 
• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici; 
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 

diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 
• l’art. 13, comma 2, dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 
• l’autocertificazione allegata all’offerta presentata, con cui l’operatore economico 

attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli artt. da 
94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. n. 36/2023;  

• il consenso prestato dall’Operatore economico al trattamento dei dati tramite il 
FVOE ai fini della verifica della stazione appaltante del possesso dei requisiti di 
cui all’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023 
 
 

DETERMINA 
 
• di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023 del servizio di realizzazione di due indagini campionarie sulla 
popolazione residente in Veneto per monitorare la propensione agli acquisti e 
agli spostamenti nel periodo estivo ed invernale del 2025 in favore di Smart Land 
S.r.l., con sede legale in Via Calle del Sale n. 33, 30174 Venezia (VE), P.IVA 
04395900279, per un importo di € 6.000,00 IVA esclusa ed ogni altro onere 
incluso; 

• di concludere il contratto con l’operatore economico sopra citato sul portale 
https://www.acquistinretepa.it/ tramite Trattativa Diretta; 

• di imputare tale spesa sul capitolo di spesa B2.3 “Attività finanziate con altri 
contributi - progettualità” a valere sulla Convenzione.  

 
 
Venezia, lì 18 giugno 2025 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
dott.ssa Valentina Montesarchio 
 
 
AT/GG 


		2025-06-19T15:59:33+0200
	VALENTINA MONTESARCHIO




